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Abstrakt

Tématem diplomové práce s názvem „Možnosti neziskového sektoru v oblasti náhradní

rodinné péče“ je popis rolí, funkcí a možností nestátních neziskových organizací v oblasti

náhradní rodinné péče. Prvním cílem je zmapování těchto organizací. Dalším cílem je

deskripce systému náhradní rodinné péče, popis rolí a možností neziskového sektoru v této

oblasti z pohledu zástupců veřejné správy i zástupců neziskových organizací věnujících se

náhradní rodinné péči. Popis je vytvořen na základě kvalitativní analýzy rozhovorů se

zástupci veřejné správy i neziskového sektoru z této oblasti. Velký důraz je kladen na

analýzu stavu spolupráce v rámci celého systému náhradní rodinné péče. Na základě

našich zjištění jsou v poslední části formulována doporučení pro zlepšení systému práce

s ohroženými dětmi v České republice.

This thesis „The Options of the Non-Governmental Organizations in the Substitutional

Family Care“ deals with the description of the roles, functions and options of the non-

governmental organizations in the field of the substitutional family care. First objective is

to create a list of these organizations. Next objective is a description of the subtitutional

family care system as well as a description of the roles and options of the nonprofit sector

in this field from the non-governmental organization´s employees point of view. This

description is based on the analysis of interviews with these employees as well as the

employees of the governmental organizations from this field. This thesis also focuses on

the collaboration in the substitutional family care system. The last part offers a summary of

the outcomes and some recommendations for the improvement of children at risk

assessment system.
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1 ÚVOD

Tématem této diplomové práce je zmapování role nestátních neziskových organizací

(NNO) v oblasti náhradní rodinné péče (NRP). V současné době neexistuje přehled těchto

organizací. Celý systém náhradní rodinné péče je kritizován jako zastaralý a nefunkční

především díky roztříštěnosti a nejednotnému postupu veřejné správy, která v této oblasti

jednoznačně selhává. Cílem připravovaných změn je především snížení počtu dětí

vyrůstajících v institucích zvyšováním počtu pěstounských rodin včetně jejich

profesionalizace. Dětem by měla být zabezpečena výchova a všestranný rozvoj v prostředí

rodiny – té biologické nebo náhradní. Tato diplomová práce si klade za cíl prozkoumání

role NNO v oblasti NRP, zmapování těchto organizací a popis systému NRP z pohledu

zástupců NNO a jejich postojů k připravovaným změnám. Dalším cílem je i popis

spolupráce mezi NNO v této oblasti i spolupráce se zainteresovanými orgány veřejné

správy. Na závěr budou z těchto zjištění vytvořena doporučení, jak by bylo z pohledu

zástupců NNO možné zlepšit systém NRP v České republice (CZ).

Česká republika je kritizována za nedodržování mezinárodních závazků

a nedostatečnou ochranu práv dítěte. Největší díl kritiky se vztahuje k počtu dětí

umístěných v institucionální péči. V Evropské unii je v tomto typu výchovy umístěno cca

140 000 dětí. Česká republika se na tomto počtu podílí téměř 8 % (cca 11 000 dětí),

přestože její podíl na počtu obyvatel EU je cca 2 % (http://www.mpsv.cz). Negativní

dopady institucionální výchovy jsou všeobecně známé a prokázané mnoha výzkumy.

Současný stav systému práce s ohroženými dětmi je hodnocen jako velmi

neuspokojivý. Ministerstvo práce a sociálních věcí vypracovalo v rámci přípravy změn

legislativy mnoho výzkumů a výsledkem je konstatování, že „činnost orgánů sociálně-

právní ochrany dětí je v současné době charakterizována nejednotným přístupem a postupy

při řešení případů a obtížnou možností přezkumu těchto postupů. Orgány sociálně-právní

ochrany dětí jsou personálně poddimenzovány a nemají dostatečné nástroje pro řešení

problémů v podobě funkční sítě služeb, kterou by bylo možno využít pro realizaci opatření

sociálně-právní ochrany dětí.“ (MPSV, Důvodová zpráva 2011). Současnému systému je

zde dále vytýkána nedostatečnost pravidel činnosti zařízení pro děti vyžadující okamžitou

pomoc a dalších osob pověřených k výkonu sociálně-právní ochrany dětí, nevyřešená

situace hmotného zabezpečení pěstounské péče. Důvodová zpráva dále uvádí, že v systému
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panuje značná rezortní roztříštěnost, protože služby a pobytová zařízení pro ohrožené děti

a rodiny spadají pod několik ministerstev (jedná se především o Ministerstvo práce

a sociálních věcí, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy i Ministerstvo

zdravotnictví). Výkon sociálně právní ochrany dětí je zajišťován veřejnou správou i místní

samosprávou. Dále nejsou stanoveny standardy kvality práce, neexistují metodiky, které by

sjednocovaly pracovní postupy a garantovaly kvalitní a efektivní ochranu všech dětí.

O popis situace se v roce 2007 pokusil i projekt „Pěstouni mají právo na služby“

občanského sdružení Rozum a cit. Jeho součástí bylo zmapování potřeb pěstounů, jejich

zkušeností se sociálními službami, přehled platné legislativy a dále také vytvoření databáze

poskytovatelů služeb v oblasti NRP. Rozum a cit vydal v roce 2010 katalog služeb v rámci

NRP „Síť podpůrných organizací v NRP”.

V roce 2003 vyšlo v časopise Náhradní rodinná péče „Prohlášení neziskových

organizací ke stavu systému náhradní péče a péče o dítě a rodinu“ (Bubleová, Kovařík,

2003), jemuž vyslovilo podporu 15 neziskových organizací z oblasti péče o ohrožené děti

a rodiny. Jako problematické byly identifikovány následující oblasti: roztříštěná,

nejednotná organizace náhradní rodinné péče; zdlouhavost a nepružnost při umisťování

dětí do rodin; nedostatečná koordinace a spolupráce všech institucí náhradní rodinné péče

a také absence alternativní formy náhradní rodinné péče (např. profesionální pěstounská

péče). V rámci tohoto prohlášení byly představeny i návrhy na zlepšení systému: zavedení

alternativních forem náhradní rodinné péče a stálé zdokonalování systému; nabídnout

pracovníkům v oboru pravidelné vzdělávání, kurzy a cvičení; navýšení počtu sociálních

pracovnic (Bubleová, Kovařík, 2003).

O činnosti NNO v NRP se zmiňuje Horáková. Její výčet NNO, které v této oblasti

působí, ale je poněkud nahodilý. „Významnou úlohu v oblasti pomoci a podpory

náhradním rodinám mají už řadu let nestátní organizace, v nichž se sdružují jak odborníci

zabývající se náhradní rodinnou péčí tak pěstouni a osvojitelé. Jsou to různá občanská

sdružení, např. Sdružení pěstounských rodin v Brně, Středisko náhradní rodinné péče

v Praze, Fond ohrožených dětí s celostátní působností a regionálními pracovišti, sdružení

Isis v Olomouci, které je pojmenované podle egyptské bohyně rodinného kruhu, Nadace

Terezy Maxové, Rozum a Cit, Institut náhradní rodinné péče a další. Každé ze

jmenovaných sdružení má své typické zaměření, v některých svých aktivitách má

celostátní dosah.“ (Horáková 2010, str. 18).
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Hrdinová se ve své diplomové práci zmiňuje též o NNO. “ Neziskové organizace

působící v oblasti náhradní rodinné péče poskytují náhradním rodičům a dětem

poradenství, vzdělávání, doprovázení, setkávání náhradních rodin a pomoc při

zprostředkování náhradní rodinné péče. Dále nabízejí terapeutické služby, organizují

svépomocné kluby a skupiny, přípravné kurzy pro budoucí osvojitele a pěstouny aj.”

(Hrdinová, 2010 str.27). V této práci je tedy akcentována především servisní role NNO

v oblasti NRP, na druhou stranu jsou zde na rozdíl od jiných výčtů zmíněny i nadace

a nadační fondy.

Lze tedy shrnout, že z pohledu výše uvedených studií je současný stav systému péče

o ohrožené děti a jejich rodiny neuspokojivý a je třeba dosáhnout změn směrem ke snížení

počtu dětí v institucionální péči. Aby mohlo být těchto změn dosaženo, bude třeba nastavit

nový způsob fungování celého systému, a především zajistit dostatečné množství služeb

pro tyto děti a jejich rodiny, zajistit dostatek náhradních rodičů a také zlepšit fungování

orgánů veřejné správy, které se v této oblasti angažují.

Cílem této práce je nabídnout doplněk k těmto výzkumům formou kvalitativní sondy

do fungování nestátních neziskových organizací (NNO) v určité oblasti – přesněji v oblasti

NRP. Nejde o objektivní popis současné situace ani ohodnocení připravovaných změn, ale


[…]


současného systému, který sice není ideální, ale některé jeho části fungují velmi dobře.

Jako hlavní překážky transformace identifikují respondenti nedostatek financí, který je pro

všechny plánované změny nutný, nedostatek náhradních rodičů a nedostatek vůle

k prosazení těchto změn v politickém systému i praxi.

Cílem všech respondentů a jejich NNO je „spokojená rodina a spokojené dítě“,

potažmo spokojený pěstoun. Tohoto cíle chtějí dosáhnout tím, že všechny děti bez ohledu

na jejich původ i případné hendikepy, budou mít šanci vyrůstat v rodinném prostředí. Dále

také všechny rodiny budou mít přístup k tomu typu služeb, který jim bude nejvíce

vyhovovat.

Při popisu ideálního systému NRP byla vyjmenována existence kvalitních metodik,

standardů a možností vzdělávání v oblasti NRP pro účastníky SPOD, NRP i pro všechny

profese, které se podílí na péči o děti, tedy pedagogy, gynekology, porodníky, pediatry

atd.. V ideálním případě budou pro všechny rodiny dostupné služby a v případě

náhradních rodin bude tato rodina provázena jednou organizací celým procesem NRP.

Další součástí ideálního stavu je i efektivní financování, které bude fungovat na základě

objednávek od orgánů veřejné správy, které budou zodpovědné za plánování a monitoring

služeb v NRP. Tento typ vztahu odpovídá transakčnímu modelu vztahu NNO a veřejné

správy.

V rámci rozhovorů se projevily různé přístupy k hledání inspirace v zahraničí,

někteří respondenti poukazují na velmi odlišnou praxi v CZ a nevhodnost tohoto přejímání.

Všichni respondenti se shodli, že spolupráce je pro dobré fungování systému NRP

stěžejní a je nutné ji co nejvíce rozvíjet. Nejvíce byla kritizována nespolupráce v rámci

veřejné správy, která v důsledku vede k nefunkčnosti celého systému a také ztěžuje

spolupráci v rámci neziskového sektoru. Jako hlavní překážka ve spolupráci v rámci

neziskového sektoru bylo identifikováno financování, které podporuje konkurenční boj

mezi NNO o tyto zdroje. Samotná spolupráce v rámci neziskového sektoru byla hodnocena

nejednotně. Někteří respondenti ji považují za velmi dobrou, dle některých téměř
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neexistuje. Jako příklady spolupráce byly uváděny skupiny NNO, jež se pravidelně schází

a sdílí své plány a zkušenosti či spolupráce při vyjádření podpory připravované

transformaci formou otevřeného dopisu MPSV. Za velmi důležité je považováno i sdílení

informací o plánech do budoucna, což zabrání zbytečnému vynakládání úsílí stejným

směrem nebo na stejné aktivity, které již budou zajištěny jinou NNO.

V rámci spolupráce NNO a veřejné správy byl kladen velký důraz na přesné

vymezení postavení NNO v systému NRP, které je stanoveno platnou legislativou.

Možnosti uplatnění NNO v NRP jsou dle respondentů značně limitované a NNO by v NRP

mohly hrát mnohem důležitější roli. Rozhovory potvrdily selhání veřejné správy v oblasti

NRP a identifikovaly NNO jako schopné tato selhání kompenzovat, pokud budou dobře

nastaveny podmínky spolupráce s veřejnou správou. Tato spolupráce by měla spočívat

především v nákupu služeb od NNO a delegováním plánování a dohledu nad výkonem

těchto služeb na veřejnou správu. NNO takto budou mít zajištěné financování a budou mít

více prostoru pro výkon činností, na které jsou odborníky. Tento model odpovídá

transakčnímu modelu vztahu NNO a veřejné správy, tak jak byl popsán Stevenem

Rathgebem Smitema a Kirsten Grønbjerg.

Základní doporučení jsou naprosto ve shodě s připravovanými reformami systém

NRP v CZ, tedy:

 Vytvoření sítě služeb pro preventivní práci v rodinách i služby pro náhradní

rodiny

 Posílení kapacit orgánů sociálně právní ochrany dětí, soudů a dalších účastníků

systému, jejich podpora formou vzdělávání

 Rozvoj náhradní rodinné péče (pěstounská péče na přechodnou dobu,

specializovaná pěstounská péče, změna způsobu vyhledávání a příprav pěstounů,

zřízení podpůrných a odlehčovacích služeb pro nové i stávající pěstounské

rodiny)

 Homogenizace výkonu SPOD zavedením metodik a standardů ( Prezentace

MPSV transformace NRP, 2011).

Tyto změny bychom s ohledem na doporučení respondentů doplnila ještě o další bod,

kterým by bylo vytvoření centrálního úřadu, který by se zabýval tématikou ohrožených
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dětí a to ideálně ve spojení se vznikem soudu, který by se taktéž věnoval této

problematice.

Další doporučení budou směřovat především ke zlepšení způsobu financování NNO

ze státních rozpočtů, rozpočtů krajů i z EU. Dle zástupců NNO jsou orgány veřejné správy

těmi, kdo by měl být zodpovědný za existenci všech potřebných služeb a pokud nejsou

orgány veřejné správy schopné poskytovat tyto služby samy, tak si je mají na základě

analýzy potřeb občanů žijících na jejich území, objednávat od NNO.

Dále je třeba zlepšit spolupráci na všech úrovních a v rámci všech zúčastněných

sektorů. Samotný neziskový sektor má dle respondentů v této oblasti velké mezery. Taktéž

bude třeba zlepšit postoj orgánů veřejné správy směrem k NNO směrem k větší

rovnocennosti a partnerství.

Pro úspěšnou implementaci připravované legislativy bude také nutné získat

a připravit velké množství náhradních rodičů. Aby toho bylo možné dosáhnout, tak bude

třeba zaměřit velké úsilí na propagaci NRP, především jednotlivých forem pěstounské

péče.
