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mohla čerpat více z aktuálních studií, ideálně zahraničních.

Formulace cíl (problém, dílčí cíle) s využitím teorie 1
Stručné slovní hodnocení:

Formulace hypotézy (výzkumné otázky) 2
Stručné slovní hodnocení:
Výzkumné otázky jsou v práci formulovány, díky tomu, že je však teorie postavená také více méně obecně jsou i
otázky obecnějšího charakteru. Upřesnění by bylo vhodné. Některé otázky do rozhovorů, které jsou na výzkumné
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pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případně, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba
práci nedoporučit k obhajobě.

Témata a připomínky pro obhajobu, průběh obhajoby:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)

Jak si autorka na základě výzkumu vysvětluje, že přestože se všichni aktéři shodnou na
tom, že NNO by měly zastávat více úkolů v rámci NRP, tak se tomu tak neděje.

Cítí-li vedoucí práce či oponent potřebu vyjádřit se k práci či k průběhu obhajoby podrobněji, nechť

tak prosím učiní zde (příp. na přiloženém archu).

Práce na začátku postrádá teoretické zakotvení v podobě konceptu, který by pak výzkum
nasměroval konkrétněji. Takový jasný koncept by pak zásadně pomohl i ve formulování
závěrů. Teoretická část má tedy spíše charakter určitého výčtu, který představuje čtenáři
aktuální situaci v oblasti náhradní rodinné péče.

Náznak teoretického konceptu se objevuje ve druhé kapitole, kde autorka představuje
jednu z teorií vztahu státu a NNO – teorii vzájemné závislosti, jako stěžejní úhel pohledu
na zkoumanou problematiku. Bohužel se autorka k této teorii nevrací v závěrech – a to
přesto, že v teoretické části tvrdí, že to je hlavní koncept pro celou práci.

V praktické části autorka velmi systematicky postupuje při vysvětlování svých
jednotlivých kroků v rámci výzkumu, kvantitativní přehled NNO v oblasti NRP je velmi
vhodný a pohled na regionální rozčlenění existence NNO je dokonce velmi zajímavým
závěrem.

Analýza rozhovorů je dobrá, ale někdy až moc popisná. Autorka by mohla z celého
tématu vytvořit více příběh – vysvětlit, o co respondentům vlastně jde a jaký je jejich
obraz reality.

Některá zajímavá témata se pak v práci objevují spíše implicitně. Všichni respondenti
např. deklarují, že by toho NNO měly a mohly dělat víc – jak je ale možné, že nedělají?
Kdo s kým se na tom nemůže domluvit? Autorka po těchto skrytých významech dále
nepátrá, což je škoda a je to na úkor kvality závěrů.

V Praze dne

……………………………………………….
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